Tuy nhiên, việc thay đổi một sắp đặt truyền thống không dễ dàng vì đòi hỏi phải thay đổi các dạng thức lễ nghi, cống kỳ, cống đạo, cống sứ... rất chi tiết và phức tạp mà triều đình Đàng Trong không hề biết.

## Việc công nhận nước Việt Nam và vua Gia Long

Ngày Canh Ngọ (mùng 1) tháng Năm năm Nhâm Tuất (1802), sau khi lấy được Phú Xuân, chúa Nguyễn lập đàn ở đồng An Ninh, tế cáo trời đất để đặt niên hiệu là **Gia Long**<sup>2</sup> [thay cho niên hiệu Cảnh Hưng của nhà Lê trước đây vẫn dùng]<sup>3</sup>, xuống chiếu để công

Nay quân ta bắc phạt mà vẫn còn dùng niên hiệu nhà Lê thì e rằng người bắc lại tưởng rằng ta lấy danh nghĩa phù Lê, chi bằng chính vị đổi niên hiệu, giương cao đại nghĩa cho thiên hạ biết thì khi được nước là chính đáng, không ai có thể nói gì được.<sup>6</sup>*

### Hành quân bắc tiến

Tháng Năm năm Nhâm Tuất (1802), triều đình Phú Xuân truyền hịch cho quan dân Bắc Hà trong đó có sáu điều đặc biệt như sau:

- Những tiền thuế, thóc lúa còn thiếu từ tháng Chạp năm Tân Dậu trở về trước đều được tha.
- Lệnh xá đến đâu thì tiền và thóc còn thiếu đều được tha.

Đề lĩnh Thái cho quân lùng bắt, đóng chặt các cửa ô, theo sát bắt được Trương Chí đem chém đầu và tịch thu gia sản.<sup>12</sup>

<sup>10</sup> Thượng dụ gửi Cát Khánh (tổng đốc Lương Quảng) ngày 21 tháng Một, Gia Khánh 6 (Tân Dậu 1801). Triệu Hùng (chủ biên), *Gia Khánh triều thượng dụ đáng, đệ lục sách*, (Nam Ninh: Quảng Tây Sư phạm xuất bản xã, 2000), 468-469.

<sup>11</sup> Phan Thúc Trực (潘叔直), *Quốc sử di biên (國史遺編)*, (Hương Cảng: Viện Nghiên cứu Đông Nam Á, 1965), 4-5.

<sup>12</sup> Phan Thúc Trực, *Sđđ*, 5-6.

Ngày Đinh Sửu (mồng 7 tháng Ba), tiến sĩ đời nhà Lê là Nguyễn Trọng Tống (阮仲綜) đánh với quân Tây Sơn ở Phao Sơn bị thua. Tống đã khởi binh từ năm Canh Thân (1800), dùng hai giám sinh ở Điền Trì (滇池) và Kiệt Đặc (傑特) [hai xã thuộc Chí Linh, Hải Dương] làm mưu sĩ, con của Trần Quang Châu là bọn Trần Huy Dao (陳輝瑤) cũng đi theo.

Lúc đó, Tống đóng quân ở Sùng Nghiêm (崇嚴), châu Cẩm Lãm (橄欖)<sup>13</sup> dựng ba cái vọng gác ở Lạc Sơn (落山).<sup>14</sup> Ngày mồng 9 tháng Ba năm Nhâm Tuất (1802), quân Tây Sơn ở trấn Hải Dương đến đánh, lại viết thư hợp với quân ở trấn Kinh Bắc cùng tiến lên, hai bên giao chiến ở trên sông Triền Dương (廛陽) và Phả Lại (普瀨). Hai viên phân suất ở hai huyện Quế Dương, Gia Định đều trúng đạn tử trận.

### Những ngày cuối của nhà Tây Sơn

Trong khi tình hình mỗi lúc một thêm cấp bách, từ khi chạy về Bắc Hà, triều đình Tây Sơn hầu như bị bó chân bó tay không thể phản công. Theo mục *Giao lễ* (郊禮) của Phạm Đình Hổ (范廷琥) trong *Vũ trung tùy bút* (雨中隨筆) thì:

*Mùa hạ năm Tân Dậu (1801), thiếu vương nhà Tây Sơn bỏ thành Phú Xuân chạy lên phương bắc, nâng Bắc thành lên làm Bắc Kinh, đắp gò tròn ở bên ngoài cửa Liễu Thị, xây đầm vuông ở Tây Hồ, đến hai tiết đông chí, hạ chí thì chia ra để tế trời, tế đất. Còn Chiêu Sự Điện ở ngoại ô phía nam thì mô phỏng theo Đại Quang Minh Điện ở triều đình trung ương (tức Phú Xuân) để làm nơi cầu đảo, cáo yết, đến khi cáo tạ để đổi niên hiệu, cúi đầu xuống thì mũ rơi ra, người ta mới đoán rằng ấy là điềm sắp mất vậy.*<sup>16</sup>

Theo như thế, chúng ta biết được triều đình Bảo Hưng làm lễ tế trời vào ngày đông chí năm Tân Hợi (tức ngày 17 tháng Một âm lịch hay 22.12.1801) tại Viên Khâu ngoài cửa

<sup>13</sup> Tên tục gọi là bãi Chám.

<sup>14</sup> Thuộc Chí Linh, Hải Dương.

<sup>15</sup> Phan Thúc Trực, *Sđd*, 6.

<sup>16</sup> Nguyên văn: 辛酉之夏, 西山少王棄富春北走, 升北城為北京, 築園丘為柳市門外, 斲方澤於西湖, 以冬, 夏二至, 分祀天地. 而南郊昭事殿, 則倣中正朝大光明殿, 仍為祈禱告謁之地, 及改元告謝俯首而冠免. 人以此卜其亡云. Trần Khánh Hạo (陳慶浩) [chủ biên], *Việt Nam Hán văn tiểu thuyết tùng san* (越南漢文小說叢刊), quyển 5, (Paris-Taipei: École française d'Extrême-Orient & Editions Universitaires de Taipei, 1992), 42.

Liễu Thị và tế đất vào ngày hạ chí năm Nhâm Tí (tức ngày 23 tháng Năm âm lịch hay 22.6.1802) ở Phương Trạch tại Tây Hồ. Phan Huy Ích trong *Dự Am ngâm tập* cũng chép về việc này như sau:

*Giữa mùa hạ [tháng Năm], theo vua đến Phương Trạch đàn, ghi lại.*

*Mùa đông năm ngoái nhận lệnh xây đàn Viên Khâu ở Nam Đông, Đống Đa. Tiết đông chí nhà vua làm lễ tế trời.

Theo như thế, ngay khi vua Gia Long vừa vào Thăng Long thì chúng ta đã thấy các ông Ngô Thì Nhậm, Phan Huy Ích và Nguyễn Gia Phan xuất hiện, đến hành tại là nơi vua ở để xin chịu tội. Việc này rất cấp bách trong hạn “*gần thì ba ngày, xa thì năm ngày*” được chép trong các việc xảy ra tháng Sáu năm Nhâm Tuất (1802) và được tha vê trong tư thế chờ lệnh nếu cần sẽ gọi vào để hỏi việc.

Việc bảo vệ những người đó hầu như không bao giờ được nhắc tới nhưng cũng còn một hai câu trong sử triều Nguyễn nói phớt qua cho thấy quả thực họ được dùng như những cố vấn ngoại giao trong thời kỳ đầu và sau đó tham gia trực tiếp vào việc lễ nghi chứ không phải hoàn toàn đứng ngoài sinh hoạt triều đình.

Lại thấy rằng quốc gia mới dựng muốn lên của quan tiếp đón sứ thần nhà Thanh làm lễ tuyên phong cho giảm bớt phiền phức, phí tổn. Vua đem ra hỏi. Ngô Nhâm và Phan Huy Ích đều nói là việc đó trước nay chưa từng nghe đến. Vì thế mới thôi.*<sup>29</sup>

Việc này xảy ra trong khoảng tháng Bảy năm Nhâm Tuất (1802) nghĩa là rất sớm, ngay khi vua Gia Long đến Thăng Long và hai ông Phan, Ngô cũng ra trình diện như *Phan gia thế tự lục* đã chép. Tuy nhiên có người không ưa Ngô Thì Nhậm, có lẽ từ những ân oán thời Lê - Trịnh và đầu đời Tây Sơn<sup>30</sup> nên vua Gia Long phải đưa hai ông vào giữ

<sup>35</sup> Tác giả Phan Thúc Trực (潘叔直) là quan Nội các đầu đời Tự Đức, quán làng Vân Tụ, huyện Đông Thành, tỉnh Nghệ An, tên gốc là Dương Hạo, đỗ đệ Nhất giáp tiến sĩ (Thám hoa) làm quan Hàn lâm viện trú tác đời Thiệu Trị. Năm Tự Đức thứ 4 (1851), ông vâng mệnh đi Bắc Kỳ tìm sách. *Quốc sử di biên* chia làm ba tập: tập thượng chép đời Gia Long; tập trung chép đời Minh Mạng; tập hạ chép đời Thiệu Trị. Sách có nhiều tài liệu và chi tiết khác với sử triều Nguyễn. Xem thêm: *Quốc sử di biên* (1973).

<sup>40</sup> Gia Long năm thứ 3, án sát Quảng Tây Tề Bố Sâm; Minh Mạng năm thứ 3, án sát Quảng Tây Phan Cung Thìn; Thiệu Trị năm thứ 2, án sát Quảng Tây Bảo Thanh; Tự Đức năm thứ 2, án sát Quảng Tây Lao Sùng Quang.

**Bố Sâm sang phong vương** đầu năm Giáp Tí (1804). Gần 20 năm sau, khi vua Minh Mạng lên ngôi, Phan Huy Ích cũng được gọi ra làm cố vấn nghi lễ, mặc dù khi đó ông đã ngoài 70 tuổi. Có lẽ vì những đóng góp tích cực đó mà con cháu hai họ Phan, Ngô cũng vẫn được thi cử và làm quan chứ không bị loại ra ngoài vì lý lịch của cha ông.

Thực tế, nếu không có sự tiếp tay của nho lâm miền bắc, mọi việc sẽ còn mất một thời gian dài trước khi đất nước đi vào qui củ. Lý do về sự thể này chính là công lao rất lớn của các cựu thần nhà Tây Sơn, trong đó Phan Huy Ích là một khuôn mặt nổi bật mà chúng ta cần biết đến.

## PHỤ LỤC

### Phụ lục 1: Phan Huy Ích trong lễ phong vương năm Giáp Tí (1804)

不知擁節三來客

認得詞家故套無

*Không biết ba người khách cầm cờ tiết đi sang,*

*Có nhận ra rằng lời lẽ kia là của người cũ hay không?*

(Phan Huy Ích)

\* *Tham gia của Phan Huy Ích*

*Phan gia thế tự lục* (潘家世祀錄)<sup>42</sup> chép:

...季夏. 今朝進兵北出, 所向風靡. 中旬, 大帥到城. 大人避住于城外. 下旬, 高皇帝御駕詣行在. 降詔. 凡西官降順並在含容.

初秋. 大人與伯舅公, 暨年伯安隴阮公[諱嘉璠]以次謁駕. 奉旨應直內城以備顧問.

仲秋. 朝護以衆所指斥. 遂轉縻禁衛將擬重處, 奉上諭姑置之.

季秋. 駕回春京, 旨下禁衛引送三名先行.

孟冬. 抵京. 各就軍寨.

仲冬. 告成. 刑部錄奏, 奉御筆硃圈三名, 諭令赦免.

是後連日宴會, 无人再為請旨仍留寨所. 會北城委員遞元旦禮. 附奏三名合從重治.

癸亥開春. 上諭委員此三名已經准寬赦. 茲委引赴城任咱總鎮分處. 盖御意亦體貌大臣也. 遂隨伊員發程.

閏正月. 抵城. 留前軍寨二月. 北城官協護釋遣出城, 住瑞璋坊與諸親眷款洽. 月底還山. 風濤既岸. 瀟灑邱園. 蔬食菜羹晏如也.

Dịch nghĩa:

**Nhâm Tuất (1802)**

*Tháng quý hạ* (tháng Sáu), *triều hiện tại* [tức triều Nguyễn] *tiến binh ra bắc một trận phong ba. Trung tuần tháng đó đại binh* [nguyên văn viết là đại soái 大帥 có lẽ là đại sư 大師 viết nhầm] *đến thành. Đại nhân* [tức Phan Huy Ích] *tránh ra sống ở ngoài thành.*

Trọng đông (tháng Một), mọi việc xong, bộ hình tâu lên, **được ngự bút khuyên dỗ tên ba người, dụ lệnh tha tội.**

Từ đó [ở kinh đô] liên tiếp ngày nào cũng hội hè tiệc tùng nên không còn ai thỉnh chỉ [xin tái thẩm] nhưng vẫn còn giữ ở trong trại quân. Lúc đó ở Bắc thành sai người đem lễ Tết vào có kèm theo lời tâu xin đưa ba người trị tội nặng.

### **Quý Hợi (1803)**

Mùa xuân năm Quý Hợi (1803), hoàng thượng dụ cho viên chức đó rằng ba người này đã được chấp thuận tha tội nên sai người đưa đến Bắc thành để cho tổng trấn phân xử. Vì thế nên lại đi theo viên chức đó lên đường.

Tháng Giêng nhuận đến Bắc thành giữ ở trại của tiền quân trong hai tháng.

Tuy không biết rõ đời sống hai ông Ngô Thì Nhậm và Nguyễn Gia Phan cụ thể ra sao nhưng chúng ta có thể dựa trên di văn của Phan Huy Ích để xem xét thực tế và hiểu được những người cùng hoàn cảnh đã sinh hoạt như thế nào.

### **Phụ lục 2: Những thời điểm quan trọng**

Năm Tháng Phan Huy Ích Chú thích Văn bản
Nhâm Tuất (1802) Sáu Ra trình diện và không bị bắt tội Có chiếu tha tội những người ra đầu thú. Ngày 21, vua Gia Long đến Thăng Long. <i>Đại Nam thực lục</i> (t. I, q. XVII, tr. 20-21, 25) <i>Dật thi lược toàn</i> (tr. 399)

Bảy Được hỏi về bang giao Vua Gia Long muốn làm lễ ở Nam Quan nhưng Phan Huy Ích, Ngô Thì Nhậm không tán thành.

Sau khi tuyên phong, phụng mệnh uỷ sứ tạ cống, thư gửi Tổng đốc Lưỡng Quảng Uy (Thập Bố) đại nhân
Tư Quảng Tây tuần phủ Bách đại nhân <sup>44</sup> Thư gửi tuần phủ Quảng Tây Bách (Linh) đại nhân
Tư Quảng Đông tuần phủ Tôn đại nhân <sup>45</sup> Thư gửi tuần phủ Quảng Đông Tôn (Ngọc Đình) đại nhân
Bính Dần (1806) Truy tôn liệt thánh miếu hạ biểu Biểu mừng về việc hoàn thành miếu truy tôn liệt thánh
Tân Tị (1821) Hựu đại nghị nhất thể Biểu tạ ơn được phong Lại bộ tả tham tri đời Minh Mạng

Đầu mùa đông năm Quý Hợi (1803), tin tức về việc sứ thần nhà Thanh sắp sang làm lễ phong vương đã đến triều đình chủ yếu từ sứ thần mang biểu cầu phong sang Trung Hoa nay đã trở về. Vua Gia Long có lẽ cũng nóng lòng về một vận hội mới nên ngay từ tháng Tám đã bàn chuyện bắc tuần [đi ra thăm ngoài bắc]. Theo *Đại Nam thực lục* thì nhà Thanh thông báo rằng hai sứ bộ Lê Quang Định và Trịnh Hoài Đức đã lên đến Yên Kinh và vua Thanh sai án sát Quảng Tây là Tê Bố Sâm sang tuyên phong.<sup>46</sup>

<sup>43</sup> Đây là Uy Thập Bố (倭什布).

<sup>44</sup> Đây là Bách Linh (百齡).

<sup>45</sup> Đây là Tôn Ngọc Đình (孫玉庭).

<sup>46</sup> Quốc sử quán triều Nguyễn, *Sđđ*, đệ nhất kỷ, quyển XXII, 8.

Vua Gia Long sai Tổng Phước Lương, Nguyễn Vĩnh Thị đem quân thủy bộ ra bắc trước còn nhà vua thì khởi hành từ kinh sư ngày Bính Dần (ngày 4 tháng Tám âm lịch, tức 19.9.1803) có Nguyễn Văn Trương, Lê Chất, Nguyễn Đức Xuyên đem quân theo hầu. Theo *Lý lịch sự vụ* thì số binh lính đi cùng với nhà vua là năm dinh: Thị Trung, Túc Trục, Nội Trục, Thần Sách và Tượng Dinh, tất cả 16.907 người bao gồm 12.719 người cầm nghi trượng và lính bếp cùng các viên chức khác là 4.188 người.<sup>47</sup> Ngày Đinh Sửu [16 tháng Mười] năm đó, nhà vua đến Thăng Long.

*Dụ Am văn tập* [裕庵文集], bản chép tay Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội (A.604/1-3).
- Phan Huy Long và Phan Huy Uẩn (1963). *Gia phả họ Phan*, tập I (bản in ronéo). Sài Gòn.
- Phan Huy Quynh [潘輝炯] (1826). *Phan gia thế tự lục* [潘家世祀錄], bản chép tay Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội (A.2691), Minh Mạng Bính Tuất 1826.
- Phan Thúc Trực [潘叔直] (1965). *Quốc sử di biên* [國史遺編]. Hương Cảng: Viện Nghiên cứu Đông Nam Á.
- Quốc sử quán [國史館] (1961). *Đại Nam thực lục* (chính biên, tiền biên) [大南寔錄 (正編, 前編)], 20 tập. Tokyo, Japan: Keio Institute of Linguistics Studies.
- Quốc sử quán triều Nguyễn (2002).